13. Et il le pria et il le supplia avec instances. Et Dieu écouta sa prière et le ramena à Jérusalem dans son royaume. Et Manassé reconnut que le Seigneur, lui, était Dieu.

14. Ensuite il bâtit un mur, hors la ville de David, à l'occident du Gihon, dans la vallée, depuis l'entrée de la porte des poissons, en contournant jusqu'à Ophel. Et il établit des chefs de l'armée dans toutes les villes fortifiées de Juda.

15. Et il enleva de la maison du Seigneur les dieux étrangers et l'idole, ainsi que les autels qu'il avait faits sur la montagne de la maison du Seigneur et à Jérusalem et il jeta tout hors de la ville.

16. Et il rétablit l'autel du Seigneur et immola sur lui des victimes et des hosties pacifiques et des sacrifices de louange, et il ordonna à Juda de servir le Seigneur Dieu d'Israël.

12. Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum Deum suum; et egit pœnitentiam valde coram Deo patrum suorum.

13. Deprecatusque est eum, et obsecravit intente; et exaudivit orationem ejus, reduxitque eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses quod Dominus ipse esset Deus.

14. Post hæc ædificavit murum extra civitatem David, ad occidentem Gihon in convalle, ab introitu portæ Piscium per circuitum usque ad Ophel, et exaltavit illum vehementer; constituitque principes exercitus in cunctis civitatibus Juda munitis.

15. Et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini; aras quoque quas fecerat in monte domus Domini, et in Jerusalem, et projecit omnia extra urbem.

16. Porro instauravit altare Domini, et immolavit super illud victimas, et pacifica, et laudem, præcepitque Judæ ut serviret Domino Deo Israel.

dans la narine. On trouve immédiatement après l'explication du fait... Assourbanipal fit subir à Néchao, roi d'Égypte un traitement de ce genre. V. Préf. La double chaîne d'airain נְחֻשְׁתַּיִם *nehkustaim*, est une chaîne ou entrave qu'on mettait aux pieds des prisonniers, xxxvi, 6; Jug., xvi, 24; II Rois, iii, 34.

12. — *Oravit Dominum...* La prière de Manassé se trouvait dans l'histoire des rois d'Israël et dans les paroles du prophète Hozai. 77. 48 et 49; mais elle n'est pas venue jusqu'à nous, car la prière de Manassé que les Septante ont conservée et qu'on trouve en tête du troisième livre d'Esdras, est certainement une œuvre apocryphe.

14. — *Ædificavit...* Hébreu : « Il édifia un mur extérieur de la ville de David à l'ouest vers Gihon dans la vallée et dans la direction de la porte des Poissons; et il entoura Ophel et il l'éleva (il éleva le mur) beaucoup ». L'absence de l'article dans l'hébreu חוּמָה היצורה *khomah khitsouah*, semblerait indiquer que Manassé fit un nouveau mur; mais

il est plus probable qu'il s'agit du second mur qu'Ézéchias avait élevé et qui au nord séparait Sion de la ville basse. Les paroles « à l'ouest vers Gihon dans la vallée et dans la direction de la porte des Poissons » nous indiquent la direction du mur à l'ouest, puis à l'est, en partant du milieu. En effet, la porte des Poissons d'après Néh. iii, 3 était à l'extrémité orientale de ce mur, tout près de la tour de l'angle. La vallée doit être la dépression de terrain qui séparait la ville haute de la ville basse, probablement le commencement de la vallée du Tyropeon qui débouchait au sud-est entre Sion et le mont Moria. Selon quelques commentateurs, le mur dont Manassé entoura Ophel serait différent du premier, mais la chose paraît peu naturelle et il semble bien qu'il s'agit toujours du mur extérieur, ainsi que l'indiquent les paroles suivantes : « Et exaltavit eum vehementer », lesquelles font suite à *ædificavit murum*.

15. — *De domo Domini*. C'est-à-dire, des deux portiques, 7. 5.

17. Attamen adhuc populus immolabat in excelsis Domino Deo suo.

18. Reliqua autem gestorum Manasse; et obsecratio ejus ad Deum suum; verba quoque videntium, qui loquebantur ad eum in nomine Domini Dei Israel, continentur in sermonibus Regum Israel.

19. Oratio quoque ejus et exauditiō et cuncta peccata atque contemptus, loca etiam in quibus ædificavit excelsa, et fecit lucos et statuas, antequam ageret pœnitentiam, scripta sunt in sermonibus Hozai.

20. Dormivit ergo Manasses cum patribus suis, et sepelierunt eum in domo sua; regnavitque pro eo filius ejus Amon.

21. Viginti duorum annorum erat Amon cum regnare cœpisset, et duobus annis regnavit in Jerusalem.

22. Fecitque malum in conspectu Domini, sicut fecerat Manasses pater ejus; et cunctis idolis quæ Manasses fuerat fabricatus, immolavit atque servivit.

23. Et non est reveritus faciem Domini, sicut reveritus est Manasses pater ejus; et multo majora deliquit.

24. Cumque conjurassent adversus eum servi sui, interfecerunt eum in domo sua.

25. Porro reliqua populi multitudo, cæsis iis qui Amon percussérant, constituit regem Josiam filium ejus pro eo.

17. Cependant le peuple immolait encore sur les hauts lieux au Seigneur son Dieu.

18. Et les autres actions de Manassé et sa prière à son Dieu, et les paroles des voyants qui lui parlaient au nom du Seigneur Dieu d'Israël sont contenus dans les discours des rois d'Israël.

19. Et sa prière et comment il fut exaucé, et tous ses péchés et ses mépris, et les endroits où il bâtit des hauts lieux et fit des bois sacrés et des statues, tout est écrit dans les paroles d'Hozai.